
QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 4

assistenciais, vinculando os mesmos à Unidade Administrativa 
onde desempenham suas atividades laborais;
II – Atribuir ao Gerente da Unidade Administrativa a 
prerrogativa de deliberar, monitorar e avaliar os resultados 
obtidos das ações desenvolvidas pelos profissionais em suas 
Unidades Administrativas;
III – Considerar, a partir da publicação desta Normativa, que 
no tocante aos aspectos técnicos próprios de cada categoria 
profissional e nos regidos pelos conselhos de classe, as 
deliberações serão tomadas pela Gerência correspondente à 
formação do profissional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309862

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 303923
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 76/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA 
E DESARMADA PARA O HEMOCENTRO COORDENADOR 
(BELÉM), HEMOCENTROS REGIONAIS (CASTANHAL, MARABÁ, 
SANTARÉM) E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA (REDENÇÃO, 
ABAETETUBA, CAPANEMA, ALTAMIRA E TUCURUÍ) DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante do edital. OBS: CONSIDERANDO A 
IMPUGNAÇÃO DA EMPRESA PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA, A FUNDAÇÃO HEMOPA RESOLVEU RETIRAR DO EDITAL O 
ÍTEM 5.10.8, POR ENTENDER QUE AS RAZÕES APRESENTADAS 
ESTÃO DE ACORDO COM A LEGALIDADE. RESSALTE-SE, 
PORÉM, QUE OS DEMAIS REQUERIMENTOS NÃO ATENDEM À 
LEGISLAÇÃO , E POR TAL MOTIVO, NÃO FORAM ACOLHIDOS. A 
DATA DA SESSÃO PERMANECE A MESMA.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339037                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309378

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 234235/2011
Objeto: Aquisição de Materiais de Proteção e segurança para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
FHCGV, a fim de atender as necessidades de seus funcionários, 
conforme especificações contidas no anexo I do Edital do PE 
23/2011
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: Carlos Peixoto Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309352

PORTARIA Nº 632, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
18.11.2011.

Matricula Nome Cargo

54190851/2 ADAILSON FERREIRA PINTO AUX. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE FÉRIAS OUTUBRO - 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309963

PORTARIA Nº 629, DE 21 DENOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no DOE. N° 
31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de OUTUBRO/2011.
EXERCÍCIO 2011

MATRÍCULA NOME PERÍODO

55586077 1 ADRIANA VALLE DE LIMA 01.10.11 a 
30.10.2011

54193865 1 ALEX D ALBUQUERQUE SILVA 01.10.11 a 
20.10.2011

57202290 1 ANA CARLA CAVERZAN GUIMARAES 01.10.11 a 
30.10.2011

2009242 3 ANA CELIA MEIRELES SOARES 01.10.11 a 
30.10.2011

5160758 1 ANA CELIS NASCIMENTO FERREIRA 01.10.11 a 
30.10.2011

54191772 1 ANA DE NAZARE VILARROEL DOS SANTOS 01.10.11 a 
30.10.2011

54190918 1 ANA ILDA OLIVEIRA DA SILVA 01.10.11 a 
30.10.2011

55589943 2 ANDERSON ANDRADE DOS SANTOS 01.10.11 a 
30.10.2011

57188281 1 ANDERSON DE JESUS FALHEIROS 01.10.11 a 
30.10.2011

5831695 3 ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA 01.10.11 a 
30.10.2011

54182580 2 ANGELICA DAMOUS DE QUEIROZ 05.10.11 a 
03.11.2011

57196719 1 ANNE CAROLINE GONCALVES LIMA 01.10.11 a 
30.10.2011

5829038 3 ANNETHE NASCIMENTO DA COSTA 01.10.11 a 
30.10.2011

54190622 1 ANNY KAROLINE DUARTE LEAO 01.10.11 a 
30.10.2011

54189260 2 ANTONIO OLIVEIRA PINHEIRO 01.10.11 a 
30.10.2011

54195245 1 ANTONIO PEDRO PINHEIRO DO COUTO JUNIOR 01.10.11 a 
30.10.2011

57174172 3 AUGUSTO CESAR DA COSTA SALES 01.10.11 a 
30.10.2011

54195965 2 BIANCA ABBADE BRASIL MOTA 01.10.11 a 
30.10.2011

54189130 1 BRENA DO NASCIMENTO 01.10.11 a 
30.10.2011

5266920 1 CARMEN REGINA DE QUEIROZ NUNES 01.10.11 a 
30.10.2011

54182833 2 CATIA REGINA DA COSTA CASTRO 01.10.11 a 
30.10.2011

5155118 1 CESAR AUGUSTO DA SILVA MATOS 01.10.11 a 
30.10.2011

5156262 1 CILENE MATOS DA SILVA 01.10.11 a 
30.10.2011

54189128 1 CINEIA VIEGAS DANTAS 01.10.11 a 
30.10.2011

54187974 1 CLAUDIA DZIMIDAS HABER 01.10.11 a 
30.10.2011

54187974 2 CLAUDIA DZIMIDAS HABER 01.10.11 a 
30.10.2011

57192782 1 CLEIDE MARIA SOARES DA SILVA 01.10.11 a 
30.10.2011

5785073 2 CRISTIAN GARCIA DA MOTA 01.10.11 a 
30.10.2011

5834821 2 DANNYELE SMITH DE SOUZA 01.10.11 a 
30.10.2011

54193535 1 DILMA DA SILVA MIRANDA 02.10.11 a 
31.10.2011

54184411 2 DILMA MIRANDA DOMINGUES 01.10.11 a 
30.10.2011

57188314 1 DIVANI DO SOCORRO BORGES FRANCO 01.10.11 a 
20.10.2011

57192787 1 EDIVALDO DE SA GONCALVES 01.10.11 a 
30.10.2011

725846 1 EDIVALDO MOREIRA CARNEIRO 01.10.11 a 
30.10.2011

57188317 1 ELISANGELA CORREA VALE 01.10.11 a 
30.10.2011

54191371 1 ELVIRA MARIA DE MOURA PALHA SILVA 01.10.11 a 
30.10.2011

5154642 1 EMITER DE FARIAS BESSA 01.10.11 a 
30.10.2011

5077354 1 ERMELINDA HOLANDA MONTEIRO 01.10.11 a 
30.10.2011

722693 1 FELIPE RIBEIRO MONTEIRO 01.10.11 a 
30.10.2011

57192290 1 FRANCISCA NAZARE SARAIVA DE LIMA 01.10.11 a 
30.10.2011

5866057 3 GLEYCE BARBOSA PINHEIRO 01.10.11 a 
30.10.2011

57188333 1 HANDRESSA LIMA DE OLIVEIRA 01.10.11 a 
30.10.2011

54197835 1 HELOISA HELENA PIRES DE MELLO SILVA 01.10.11 a 
30.10.2011

5155193 1 IRENE VIEIRA COSTA 01.10.11 a 
30.10.2011

54195123 1 IRLENE DILAMARES DA SILVA 01.10.11 a 
30.10.2011

57188553 1 ISABEL DO CARMO FARIAS 01.10.11 a 
30.10.2011

5135001 1 IVAN DA SILVA NUNES 01.10.11 a 
30.10.2011

57192295 1 IVAN MATTOSO DE ANDRADE 01.10.11 a 
30.10.2011

101583 1 JACIREMA PORFIRIO DE LIMA SAMPAIO 01.10.11 a 
30.10.2011

54195122 1 JHONATAS CECIN PALHETA 01.10.11 a 
30.10.2011

5843170 2 JOAO ANASTACIO MARQUES SOBRINHO 01.10.11 a 
30.10.2011

5160928 1 JOAO CARLOS DE CASTRO MADUREIRA 01.10.11 a 
30.10.2011

54187846 2 JOBIA CRISTINA BENTES DA SILVA 01.10.11 a 
30.10.2011

55587319 1 JOSE AUGUSTO DA SILVA SANTOS 01.10.11 a 
30.10.2011

55587308 1 JOSIANE DO SOCORRO VINAGRE MARTINS 01.10.11 a 
30.10.2011

723304 5 KAREN SOARES XAVIER 01.10.11 a 
30.10.2011

57188536 1 KEIZE BRITO BARATA DE ALMEIDA 01.10.11 a 
30.10.2011

5433517 1 LAERCIO SAMPAIO DA SILVEIRA JUNIOR 01.10.11 a 
30.10.2011

54195848 1 LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE 01.10.11 a 
30.10.2011

57192309 1 LIGIA MENEZES FRANCA 01.10.11 a 
30.10.2011

5722195 2 LILIAN DO SOCORRO CAMPOS RECA DE CARVALHO 01.10.11 a 
30.10.2011

5182174 1 LUIZ PAULO DA SILVA FARIAS 01.10.11 a 
30.10.2011

5682045 1 MAISA MATOS MARIA MENDES 01.10.11 a 
30.10.2011


